
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI 

 

Registro Settore n. 264 del 16/07/2024 

 

Oggetto: Liquidazione fattura ad Authentica s.p.a. per fornitura pasti refezione scolastica alle 

scuole dell’infanzia - Mese di Maggio 2024 - 

 

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
CIG: A0184EF61B 

 
VERIFICATA preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi 
quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 14/09/2023 con la quale è stato impartito 
specifico indirizzo al Capo Settore Affari Amministrativi di attivare le procedure di affidamento dell’appalto 
relativo al servizio di mensa scolastica, per l’anno scolastico 2023-2024, consistendo 
nell’approvvigionamento di un pasto giornaliero per i bambini frequentanti la scuola materna (3-6 anni) 
reso in conformità alla tabella dietetica adottata dall’ A.S.P. di Siracusa, presso le scuole dell’Infanzia 
insistenti nel Comune di Solarino, quali il plesso Rodari e il plesso M.T. di Calcutta; 
 
APPURATO che l’affidamento del servizio di mensa scolastica è effettuato mediante ricorso a operatori 
esterni in quanto questo Comune non è dotato delle necessarie attrezzature e del personale qualificato; 

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento diretto trattandosi di 
servizi e forniture di importo inferiore a €. 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

ATTESO 

-  che a seguito di negoziazione telematica sul portale MEPA si è proceduto ad invitare la ditta ALL 

FOOD SPA, con sede in Albano Laziale, via del Mare 198, (RM) - P.Iva 13996971001 in possesso di 

tutti i requisiti tecnici indispensabili, a presentare un’offerta per la fornitura di circa 120 pasti al 

giorno, nel periodo intercorrente dal 23 Ottobre 2023 al 31 Maggio 2024 secondo il calendario 

scolastico; 

- Che l’offerta economica presentata dalla ALL FOO SPA prevede un costo di €. 4,80 (oltre Iva del 4%) 

per ogni singolo pasto, per un importo totale presunto di €. 60,000 iva inclusa; 

- che il RUP, dopo aver espletato le verifiche di rito ha ritenuto il prezzo congruo e in linea con il 

mercato; 

RICHIAMATA la Determinazione del Capo Settore Affari Amministrativi n. 379 del 12/10/2023 con la quale 
veniva affidato alla ditta ALL FOOD S.p.A.  con sede legale in Albano Laziale (RM) Via del Mare 198, - P.IVA: 
13996971001 il servizio di refezione scolastica per il periodo intercorrente dal 23 Ottobre 2023 sino alla 
chiusura dell’anno scolastico; 



PRESO ATTO della Determinazione del Capo del Settore Affari Amministrativi n° 394 del 20/10/2024 con la 
quale si è proceduto ad autorizzare la ditta Appaltatrice a concedere in subappalto il servizio di 
preparazione pasti presso il centro di cottura della Ditta grande Ristorazione, esonerando l’Ente 
committente da qualsiasi obbligo economico nei confronti di quest’ultima; 

VISTA la comunicazione pervenuta al protocollo di quest’Ente in data 26/02/2024 al n° 2836 con cui si 
comunicava il cambio di denominazione sociale da “ALL FOOD Spa” ad “AUTHENTICA Spa”, giusto atto del 
21 dicembre 2023 Repertorio n. 74906 Raccolta 26466; 

RICHIAMATA la Determinazione del Capo Settore Affari Amministrativi n° 82 del 27/02/2024 relativa alla 
Presa D’Atto del cambio della denominazione sociale della Società All Food Spa in Authentica Spa, e della 
sede legale da Albano Laziale (RM) via de Mare 198, a Terni (TR) viale dello Stadio, 77, permanendo 
invariata la P.IVA 13996971001 e l’attività prevalente esercitata dall’impresa; 
 
VISTA la fattura n° 483/PA del 13/06/2024 acquisita al protocollo di quest’Ente in data 17/06/2024 al n° 
8428 relativa alla somministrazione di n° 1765 pasti forniti nel mese di Maggio 2024 per un importo totale 
di €. 8.810,88 iva inclusa; 
 
ACCERTATA l’esatta corrispondenza dei pasti indicati in fattura con quelli effettivamente forniti; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Azienda tramite preventiva acquisizione del DURC in corso di 
validità; 
 
ATTESTATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

DATO ATTO che, ai sensi del D. Lgs. N.33 del 14 marzo 2013, il presente provvedimento ottempera agli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 04/01/2023 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 
04/01/2023 la cui variazione è stata approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 
02/03/2023; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 e la L.R. n.30/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/11 che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli enti locali, 
integrato e corretto dal D. Lgs. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante il Codice dei Contratti pubblici; 

VISTO l’O.R.EE.LL. e il relativo Regolamento di esecuzione; 

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di contabilità; 

ACCERTATA la regolarità, la legittimità e la correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili di Settore; 

 



PROPONE 
 

Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono interamente riportati: 
 

DI LIQUIDARE alla Authentica Spa, con sede legale in Terni, viale dello Stadio, 77 – P.IVA 13996971001 la 
fattura n° 483/PA del 13/06/2024 di €. 9.080,45 iva inclusa al codice 04-01-1-103/876, giusto impegno 
34/2024 
 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del Visto di regolarità 
contabile del Ragioniere Capo Settore Affari Finanziari 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Gallo Veronica 
 firmato digitalmente ex D. Lgs. 82/2005 

 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

IL CAPO SETTORE 

VISTA la superiore proposta di determinazione;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  

VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

D E T E R M I N A 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione.  

2) di dare atto che il presente provvedimento avrà valore legale a seguito della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


